
QUARTA-feiRA, 11 de feVeReiRO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua Machado Bittencourt nº. 190 - 
Conj. 611, Vila Clementino, São Paulo/SP, CEP. 04.044-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2009-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 022/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa ATIVA COMÉRCIO DE 
CABOS E CONEXÕES LTDA-EPP, CNPJ nº. 07.395.848/0001-06.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Segurança.
Vigência: 02/02/2009 a 01/01/2010
Valor: R$ 8.491,96 (Oito Mil, Quatrocentos e Noventa e Um 
Reais e Noventa e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO nº. 283/2008-SENASP/
MJ, na funcional programática: 21.101.06.128.1211.4730 
- Ampliação das Açõe do Instituto de Ensino de Segurança 
Pública, Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Endereço do Contratado: Rua Santa Ifigênia, nº 260, Loja 8, 
Centro; CEP 01.207-000, São Paulo/SP.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 022/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/
MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa MULTISOLUÇÕES 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA-ME,CNPJ/MF nº. 
09.554.778/0001-17.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Segurança.
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ 22.230,00 (Vinte e Dois Mil, Duzentos e Trinta Reais).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 283/2008-SENASP/MJ, 
Funcional Programática: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, 
Natureza de Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Rua da Liberdade nº. 177, Sala 03, 
Bairro do Guanabara, Ananindeua/PA, CEP. 67.010-250.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 026/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº. 
05.054.952/0001-01 e a Empresa MAXIM QUALITTA COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ/MF nº. 05.075.962/0001-23.
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo.
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ 11.143,50 (Onze Mil, Cento e Quarenta e Três Reais e 
Cinquenta Centavos).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 280/2008-SENASP/MJ, 
Funcional Programática: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Insituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 309330.
Fonte de Recurso: 0106 e 6121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Avenida Zelina nº. 594, Bairro Vila 
Zelina, São Paulo/SP, CEP. 03.143-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2009-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 026/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa PARÁ BRASIL COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ/MF nº. 
08.677.413/0001-17.
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo.
Vigência: 02/02/2009 a 01/02/2010
Valor: R$ 22.885,00 (Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e 
Cinco Reais).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 280/2008-SENASP/MJ, 
Funcional Programática: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, 
Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106 e 6121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo.
Endereço do Contratado: Avenida Marquês de Herval nº. 2085, 
Bairro Pedreira, CEP. 66.087-320, Belém/PA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO.
Portaria nº. 017/09-GAB/SEC   Belém, 09 de fevereiro de 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 099/2008-SEGUP, celebrado 
com a Empresa CIMCORP COMÉRCIO INTERNACIONAL 
E INFORMÁTICA S/A, oriundo do Pregão Eletrônico nº. 
010/2008-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE:         Designar o servidor Major/PM PAULO DE 
JESUS GARCIA REIS, para acompanhar e fiscalizar os serviços 
de assistência técnica de 03 (três) equipamentos de informática 
(SERVIDOR), conforme as descrições e especificações técnicas 
contidas na Proposta da Empresa, a fim de atender o CIOP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 126/2009 – CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, 
no uso das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944, 
de 02/02/96, e Artigos 2º, 8º inciso I e 11 de seu Regimento 
Interno, e...,
CONSIDERANDO a reprogramação produzida pela Secretaria 
Executiva do CONSEP, referente as Reuniões Ordinárias deste 
Colegiado e sua aprovação pela unanimidade dos Conselheiros 
presentes na 192ª Reunião Ordinária, realizada em 26.01.09;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o Calendário das Reuniões 
Ordinárias do CONSEP, correspondente ao 1º Semestre do ano 
2009, prevista na Resolução nº 124/08 de 15 de novembro de 
2008, devendo ser obedecidas as datas abaixo descritas:

MESES DIAS

FEVEREIRO 11

MARÇO 2, 16 e 30

ABRIL 15 e 29

MAIO 11

JUNHO 3 e 17

Art. 2º – Os Conselheiros do CONSEP, independentes de 
expediente comunicatório da Secretaria Executiva, ficam 
automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias previstas no calendário constante do artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 27 de janeiro de 2009.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

RESOLUÇÃO Nº 127/2009 – CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
5944/96, com as alterações posteriores, c/c Art. 2º e 8º, inciso 
VII e 17, incisos I e IV, do Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto nº 1.555/96 e alterado pelo Decreto nº 0294/03, e...,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 752/2008-DP/1 
de 09 de dezembro de 2008, da Diretoria de Pessoal da Polícia 
Militar do Pará, na qual consta a nomeação pelo Comandante 
Geral, do Cel PM Raimundo de Brito e Silva Filho, para 
exercer a função de Corregedor Geral dessa Instituição;
CONSIDERANDO a exigência prevista no Art. 2º da Resolução 
nº 046/02-CONSEP de 22 de fevereiro de 2002, com relação a 
assunção das funções de Corregedor Geral das Polícias Civil e 
Militar;
CONSIDERANDO ter referido militar estadual, na avaliação do 
Plenário do CONSEP merecido aprovação na avaliação unânime 
dos Conselheiros presentes na 192ª Reunião Ordinária, 
realizada em 26 JAN 09;
RESOLVE:
Art. 1º - Referendar o nome do Cel PM Raimundo de Brito e 
Silva Filho, para o exercício da função de Corregedor Geral da 
Polícia Militar do Pará – PMPA;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-s as disposições em contrário.
PLENÁRIO DO CONSEP, 26 DE JANEIRO DE 2009.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CONSEP

RESOLUÇÃO Nº 128/2009 – CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
5.944/96, alterada por Leis posteriores, c/c Art. 2º e 8º, inciso 
VII e 17, incisos I, II e XXVI, do regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1.555/96 e alterado pelo Decreto nº 0294/03, 
e...,
CONSIDERANDO os termos da exposição do Conselheiro 
Marcelo Silva de Freitas, representante da SPDDH, relativo 
ao Processo nº 004//08-CONSEP “Relatório da Ouvidoria 
do SSP – 1º Semestre do Ano 2008”, com manifestação 

favorável a sua aprovação, além de destacar a necessidade de 
seu fortalecimento, ampliação, melhoria estrutural, além de 
autonomia orçamentária e financeira;
CONSIDERANDO que o Relatório e parecer apresentado pelo 
Relator, submetido a julgamento do Plenário do Colegiado, 
recebeu aprovação pela unanimidade dos membros presentes 
na 189ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada em 12 de 
novembro de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório das Atividades da Ouvidoria 
do Sistema de Segurança Pública do Pará, referente ao 1º 
Semestre do Ano 2008, na forma e conteúdo apresentado no 
CONSEP pela instituição.
Art. 2º - Recomendar que o Órgão Central do Sistema de 
Segurança Pública, proceda estudo de viabilidade sobre a 
Ouvidoria do SSP, proporcionando-lhe as condições essenciais e 
necessárias para o cumprimento efetivo de suas missões.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 30 de janeiro de 2009.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CONSEP

RESOLUÇÃO Nº 129/2009 – CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
5.944/96, alterada por Leis posteriores, c/c Art. 2º e 8º, inciso 
VII e 17, incisos I, II e XXVI, do regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 1.555/96 e alterado pelo Decreto nº 0294/03, 
e...,
CONSIDERANDO a manifestação do Conselheiro – Dr. Jorge 
Mauro Oliveira de Medeiros – representante da OAB/Seção Pará, 
relativo ao Processo nº 002/08-CONSEP, “Relatório da Ouvidoria 
do Sistema de Segurança Pública – 1º e 2º Semestres – ano 
2007”, posicionando-se favorável a sua aprovação, destacando 
o relevante papel da Instituição para sociedade paraense, 
com recomendação de que seja estudado sua autonomia 
orçamentária e financeira;
CONSIDERANDO que o Relatório e parecer do Relator do 
Processo, submetido a julgamento pelo Colegiado, mereceu 
unânime aprovação dos membros presentes na 189ª Reunião 
Ordinária do CONSEP, realizada em 12 de novembro de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Relatório das Atividades da Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública do Pará, referente ao 1º e 2º 
Semestres do ano 2007, na forma e conteúdo apresentado no 
CONSEP pela Instituição.
Art. 2º - Recomendar a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, Órgão Central do Sistema de Segurança Pública do 
Pará, que proceda estudos objetivando de garantir a Ouvidoria 
do SSP autonomia orçamentária e financeira.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 30 de janeiro de 2009.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CONSEP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 057/09-DG
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Mauro Joaquim Cravo Barbosa
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 542651/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 10.02.2009
OBJETIVO: Realizar substituição de equipamentos (Nobreak e 
Tranformador).
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 058/09-DG
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Rosivaldo dos Santos Amorim
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5592763/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 10.02.2009
OBJETIVO: Realizar substituição de equipamentos (Nobreak e 
Tranformador).
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 059/09-DG
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: Wilson Junior Tavares do Nascimento
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5079845/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Marabá/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 10.02.2009
OBJETIVO: Realizar substituição de equipamentos (Nobreak e 
Tranformador).
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


